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RECURSOS CONTRA ESTAS RESOLUCIONES SE PODRÁN INTERPONER RECURSOS ANTE EL COMITÉ DE APELACIÓN DE 
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FEDERACION TERRITORIAL DE BALONMANO DE GUIPUZCOA 

LEHIAKETA BATZORDEA - COMITÉ DE COMPETICION 

 

1. PARTICIPACIÓN DE JUGADORES/AS Y OFICIALES.- 

1.-En respuesta a la petición de autorización del club PULPO ESKUBALOI KLUBA solicitando 

que los jugadores de categoría cadete masculino del equipo URANGADEKO PULPO EK, puedan jugar 

como cupo adicional con el equipo INMO AZKUE PULPO EK de categoría juvenil masculino, este Comité 

procede a autorizar la alineación de los jugadores citados en el párrafo inferior, en base al artículo 2.2· 

Autorización para jugar en categoría superior del REGLAMENTO GENERAL DE COMPETICIONES DE LA 

FEDERACION GUIPUZCOANA DE BALONMANO. 

- OIER ZUAZOBIDE VILLANUEVA 

- BEÑAT ZUBIMENDI ETXEBESTE 

- UNAI LARRAÑAGA EIZAGIRRE 

- HODEI AMENABAR ITURAIN 

- AIMAR ROMATET AMILIBIA 

- OIHAN IRIZAR AZURMENDI 

- JOKIN ALBERDI GONZALEZ 

2.2· Autorización para jugar en categoría superior. 

Queda terminantemente prohibida la alineación de jugadores/as INFANTILES - CADETES 

AUTORIZADOS/AS, en la categoría superior a la que por edad les corresponde, si en el mismo día han 

sido o van a ser alineados en su CATEGORÍA. Se considerará ALINEACION INDEBIDA en la CATEGORIA 

AUTORIZADA. 

2.3· Alineación de jugadores en categoría superior 

En cada partido podrán ser alineados como máximo un número no superior a 4 jugadores en la categoría 

superior a la que por edad le corresponde siempre y cuando cumpla la normativa del apartado anterior. 

 

2. PARTIDEN DATA EDOTA ORDUTEGIA ALDATZEKO ESKAEREN ONARPENAK /  

ACEPTAR LAS SOLICITUDES DE CAMBIO DE FECHA Y/U HORA DE PARTIDOS 

 

Arazo informatikoak direla eta, data eta ordu 

aldaketak 2024ko martxoaren 15ean, 

ostirala, argitaratuko dira akta bis batean. 

Por problemas informáticos, los cambios de 

fecha y hora se publicarán el viernes 15 de 

marzo de 2024 en un acta bis. 
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FEDERACION TERRITORIAL DE BALONMANO DE GUIPUZCOA 

LEHIAKETA BATZORDEA - COMITÉ DE COMPETICION 

 

3. ARBITRAJE-JARDUNAREN ARAUDIA / NORMATIVA ACTUACIÓN ARBITRAL 

Arbitroen Batzordetik kadete gizonezkoen 

mailako ZERBIMEK BERGARA KE – AUKERA 

ELECTROTECNICA HONDARRIBIA BIDASOA 

taldeen artean 2024ko martxoaren 10an 

Bergaran jokatutako partidaren akta jaso da. 

Bertan adierzten denez, “A” taldeak 7 jokalarien 

lizentzia aurkezten ditu talde honekin tramitatuak 

dituen 11etatik, beraz, ez du betetzen 

GIPUZKOAKO ESKUBALOI FEDERAZIOAREN 

LEHIAKETA ARAUDI NAGUSIAREN 2.1. 

artikulua. Honela dio:  

II.- JOKALARI ETA OFIZIALEN PARTAIDETZA 

2.1. Jokalarien eta ofizialen zerrenda 

GIPUZKOAko Lurralde Federazioaren 

lehiaketetan gehienez ere 16 jokalariko eta 

gutxienez 10 jokalariko zerrenda aurkeztu ahal 

izango da. 

Salbuespen gisa, 12 jokalari baino gutxiagorekin 

izena eman duten taldeek 

10 jokalari baino gutxiagoko jokalari-zerrenda 

aurkeztu ahal izango dute, gutxieneko batzuk 

beteta, ondorengo formularen arabera: taldean 

izena eman dutenen kopurua - 2 jokalari. 

Jokalariak: 

Partidaren aktan ez izena ematea eta Araudi 

honek 2.1. artikuluan exigitzen duen moduan 

talde batek hamar (10) jokalari ez aurkeztea 

jokalari bakoitzeko 10 euroko isunarekin 

zigortuko da gizonezkoen eta emakumezkoen 

seniorren mailan, eta jokalari bakoitzeko 5 euroko 

isunarekin gizonezkoen eta emakumezkoen 

jubenil eta kadeteen mailan. 

Gipuzkoako Lehiaketa Erregelamendu 
Orokorraren 2.10 artikulua aplikatuz Batzorde 
honek BOST EUROKO (5€) santzioa ezartzen 
dio ZERBIMEK BERGARA KE kadete 
gizonezkoen taldeari.

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 
celebrado en Bergara el día 10 de marzo de 
2024, entre los equipos ZERBIMEK BERGARA 
KE – AUKERA ELECTROTECNICA 
HONDARRIBIA BIDASOA de categoría cadete 
masculino, se indica en ella que el equipo “A” 
presenta solo 7 licencias de jugador teniendo 
tramitadas 11 licencias con este equipo, por lo 
cual no cumple con lo establecido en el artículo 
2.1 del REGLAMENTO GENERAL DE 
COMPETICIONES DE LA FEDERACION 
GUIPUZCOANA DE BALONMANO, que dice así:  

II.-· PARTICIPACIÓN DE JUGADORES Y 

OFICIALES. 

2.1· Alineación de Jugadores/as y Oficiales. 

Se podrán alinear en las competiciones de la 

Federación Territorial de GIPUZKOA un máximo 

de 16 jugadores/as y un mínimo de 10 

jugadores/as. Como excepción aquellos equipos 

que se hayan inscritos con un número menor a 

12 jugadores/as podrá alinearse con un mínimo 

por debajo de 10 jugadores/as, siguiendo la 

fórmula: nº inscritos equipo - 2 ·jugadores/as 

2.10- Cuadro de sanciones (Capítulo 2). 

Jugadores/as: 

La no inscripción en el acta del encuentro y no 

presentación de los diez (10) jugadores/as de un 

equipo que exige el presente Reglamento art. 

2.1, será sancionada con multa de 10Euros por 

jugador/a en las categorías senior masculino y 

femenino y de 5 Euros por jugador/a en 

categorías juvenil y cadete masculino y 

femenino. 

En aplicación del artículo 2.10 del reglamento 
General de Competiciones de la Federación 
Guipuzcoana de balonmano, este Comité 
procede a sancionar con CINCO EUROS (5€) al 
equipo ZERBIMEK BERGARA KE de categoría 
cadete masculino. 
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4. ARBITRAJE-JARDUNAREN ARAUDIA / NORMATIVA ACTUACIÓN ARBITRAL- 

Arbitroen Batzordetik emakumezkoen 
1.Lurradeko mailako IRAULI BOSTEKO K.K. – 
ZUHEGAN ORIO ERAGIN taldeen artean 
2024ko martxoaren 9an Donostian (Gasca) 
jokatutako partidaren akta jaso da. Bertan 
adierzten denez, “B” taldeak LIDIA GONZALEN 
ENPARANTZA prestatzaile bezala agertzen dela 
baina aktak dio “no ha hecho acto de presencia 
durante el encuentro”, eta berez, ez du betetzen 
2023-24 denboraldiko FGBMko LEHIAKETA 
GUZTIETARAKO OINARRIEN 1. paragrafoan 
ezarritakoa, ARAUTEGI, ERREGELAMENDU 
ETA LEHIAKETEN OINARRIEN BARRUAN. 
Honela dio:  
 

1.Parte hartzen duten talde guztiek nahitaez 

Aktan inskribatu behar dute eta topaketa 

bakoitzean fisikoki entrenatzailea edo 

entrenatzailearen-laguntzailea eduki beharko 

dute, beti ere federazio honen araudian jasotzen 

den titulazioarekin. Ez-betetzeren bat gertatuz 

gero, FGBM Lehiaketen Erregelamendu 

Orokorraren 2.5 eta 2.10 artikuluak aplikatuko 

dira. 

Gipuzkoako Eskubaloi Federazioaren Lehiaketen 
Araudi Orokorraren 2.10 artikulua aplikatuz, 
Batzorde honek HOGEI EUROKO (20€) bidezko 
santzioa ezartzen dio IRAULI BOSTEKO K.K. 
emakumezkoen 1.Lurraldeko taldeari, 4.Falta 
baita. 

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 
celebrado en Donostia (Gasca) el día 9 de marzo 
de 2024, entre los equipos IRAULI BOSTEKO 
K.K. – ZUHEGAN ORIO ERAGIN de categoría 
1ªTerritorial femenino, se indica en ella que el 
equipo “A” presenta a LIDIA GONZALEZ 
ENPARANTZA como preparadora, pero en el 
acta consta que “no ha hecho acto de presencia 
durante el encuentro”, por lo cual no cumple con 
lo establecido en el párrafo 1 de las BASES 
PARA TODAS LAS COMPETICIONES DE LA 
FGBM dentro de la NORMATIVA, 
REGLAMENTACION Y BASES DE 
COMPETICIONES de la temporada 2023-24, 
que dice así:  

1. Todos los equipos participantes tienen la 

obligación de inscribir en Acta y contar 

físicamente en cada encuentro con el Entrenador 

o Ayudante de Entrenador, con la titulación que 

se contempla en el Reglamento de esta 

Federación. En caso de incumplimiento se 

aplicarán los artículos 2.5 y 2.10 del Reglamento 

General de Competiciones FGBM. 

 

En aplicación del artículo 2.10 del reglamento 

General de Competiciones de la Federación 

Guipuzcoana de balonmano, este Comité 

procede a sancionar con VEINTE EUROS (20€) 

al equipo IRAULI BOSTEKO K.K. de 1ªTerritorial 

femenino al ser la 4º Falta. 
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5. ARBITRAJE-JARDUNAREN ARAUDIA / NORMATIVA ACTUACIÓN ARBITRAL- 

Arbitroen Batzordetik jubenil gizonezkoen 
mailako SAIEKO TALLERES AUTO OSINAGA 
EUROREPAR – HETTICH ZKE taldeen artean 
2024ko martxoaren 9an Donostia (La Salle) 
jokatutako partidaren akta jaso da. Bertan 
adierazten denez, “B” taldeak ez du entrenatzaile 
lizentziarik aurkezten, eta beraz, ez du betetzen 
2023-24 denboraldiko FGBMko LEHIAKETA 
GUZTIETARAKO OINARRIEN 1. paragrafoan 
ezarritakoa, ARAUTEGI, ERREGELAMENDU 
ETA LEHIAKETEN OINARRIEN BARRUAN. 
Honela dio:  
 

1.Parte hartzen duten talde guztiek nahitaez 

Aktan inskribatu behar dute eta topaketa 

bakoitzean fisikoki entrenatzailea edo 

entrenatzailearen-laguntzailea eduki beharko 

dute, beti ere federazio honen araudian jasotzen 

den titulazioarekin. Ez-betetzeren bat gertatuz 

gero, FGBM Lehiaketen Erregelamendu 

Orokorraren 2.5 eta 2.10 artikuluak aplikatuko 

dira. 

Gipuzkoako Eskubaloi Federazioaren Lehiaketen 
Araudi Orokorraren 2.10 artikulua aplikatuz, 
Batzorde honek HOGEITA HAMAR EUROKO 
(30€) bidezko santzioa ezartzen dio HETTICH 
ZKE jubenil gizonezkoen taldeari, 7.Falta baita. 

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 
celebrado en Donostia (La Salle) el día 9 de 
marzo de 2024, entre los equipos SAIEKO 
TALLERES AUTO OSINAGA EUROREPAR – 
HETTICH ZKE de categoría Juvenil masculina, 
se indica en ella que el equipo “B” no presenta 
licencia entrenador o entrenadora, por lo cual no 
cumple con lo establecido en el párrafo 1 de las 
BASES PARA TODAS LAS COMPETICIONES 
DE LA FGBM dentro de la NORMATIVA, 
REGLAMENTACION Y BASES DE 
COMPETICIONES de la temporada 2023-24, 
que dice así:  

1. Todos los equipos participantes tienen la 

obligación de inscribir en Acta y contar 

físicamente en cada encuentro con el Entrenador 

o Ayudante de Entrenador, con la titulación que 

se contempla en el Reglamento de esta 

Federación. En caso de incumplimiento se 

aplicarán los artículos 2.5 y 2.10 del Reglamento 

General de Competiciones FGBM. 
 

En aplicación del artículo 2.10 del reglamento 
General de Competiciones de la Federación 
Guipuzcoana de balonmano, este Comité 
procede a sancionar con TREINTA EUROS (30€) 
al equipo HETTICH ZKE de juvenil masculino al 
ser la 7º Falta. 

 

6. INFORMAZIO ESPEDIENTEA / EXPEDIENTE INFORMATIVO - 

Arbitroen Batzordetik gizonezkoen 1.Lurraldeko 
mailako PIZZERIA SALENTO ELGOIBAR – 
MEK EIBAR ESKUBALOIA taldeen artean 
2024ko martxoaren 8an Elgoibarren (IMH) 
jokatutako partidaren akta jaso da. Bertan 
adierazten denez, “A” taldean KIMETZ 
ITURRINO AGINAKO ordezkaria dela. Batzorde 
honen 23-2023/2024 aktako 13.puntuan bi 
jardunaldiko jazarpena dauka delegatuak eta 
zehazpenak indarrean jarraitzen zuen aipatutako 
partidaren egunean. 

Informazioa eskatzen zaie ELGOIBARKO 
SANLO E.K.T klubari eta MIKEL MANTXOLA 
IDIGORAS partidako epaileari, aktan ordezkari 
horren agertaraztearen inguruan. 

Informazioa bidaltzeko epea 2024ko martxoaren 
20a da. 

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 
celebrado en Elgoibar (IMH) el día 8 de marzo de 
2024, entre los equipos PIZZERIA SALENTO 
ELGOIBAR – MEK EIBAR ESKUBALOIA de 
categoría 1ªTerritorial masculina, se indica en 
ella que el equipo “A” el delegado es KIMETZ 
ITURRINO AGINAKO, sancionado para 2 
jornadas en el punto 13 del Acta 23-2023/2024 
de este Comité, por lo que la sanción seguía 
vigente en la fecha del mencionado partido.  
 

Se solicita información, al club ELGOIBARKO 
SANLO E.K.T y al árbitro del encuentro MIKEL 
MANTXOLA IDIGORAS, para aclarar la 
aparición en el acta del citado delegado.  

El plazo para el envío de la información es el 20 
de marzo de 2024. 
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7. DISZIPLINAZKO ESPEDIENTEA/ EXPEDIENTE DISCIPLINARIO.- 

Arbitroen Batzordetik kadete emakumezkoen 

mailako UROLA E.K. EUTSI – CREADOS 

PULPO EK taldeen artean 2024ko martxoaren 

9an Zumarragan jokatutako partidaren akta jaso 

da.  

Euskal Federazioko Diziplinako Erregimenaren 

Arautegiaren 21.1.b artikulua aplikatuz, Batzorde 

honek OHARTARAZPEN bidezko santzioa 

ezartzen dio aktarko idazketa-akatsarengatik 

partidoko epailea izan zen JONHATAN VAZ 

CATALANi 1.Falta baita.

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 

celebrado en Zumarraga el día 9 de marzo de 

2024, entre los equipos UROLA E.K. EUTSI – 

CREADOS PULPO EK de categoría cadete 

femenino. 

En aplicación del artículo 21.1.b del Reglamento 

de Régimen Disciplinario de la FVBM, este 

Comité procede a sancionar con 

APERCIBIMIENTO por error en la redacción del 

acta al árbitro del encuentro JONHATAN VAZ 

CATALAN al ser la 1ª Falta. 

 

8. DISZIPLINAZKO ESPEDIENTEA/ EXPEDIENTE DISCIPLINARIO.- 

EGIA ESKUBALOIA klubak, emakumezkoeen 

1.Lurraldeko mailako taldea partidara joango ez 

zen inguruko idatzia jaso da. 

Batzorde honek erabaki du jokatu ez den 

partidaren emaitza 10-0 izatea ALOÑA MENDI 

taldearen alde, EGIA BELEA TABERNA taldea 

agertu ez delako; Euskal Federazioko Diziplinako 

Erregimenaren Arautegiaren 32.2.b artikulua 

aplikatuz , ez da zehazpen ekonomikorik ezarri, 

idatzia behar beste denboraz bidali delako.

Recibido el escrito de club EGIA ESKUBALOIA 

sobre la no comparecencia de su equipo de 

1ªTerritorial femenino. 

Este Comité decide que el resultado sea 10-0 a 

favor del equipo ALOÑA MENDI, por la no 

comparencia del equipo EGIA BELEA 

TABERNA En aplicación del artículo 32.2.b del 

Reglamento de Régimen Disciplinario de la 

FVBM, sin sanción económica por no concurrir en 

gastos al haber enviado el escrito con tiempo 

suficiente. 

 

9. ARBITRAJE-JARDUNAREN ARAUDIA / NORMATIVA ACTUACIÓN ARBITRAL- 

Arbitroen Batzordetik kadete gizonezkoen 
mailako ALOÑAMENDI A – URKUNDE 
ELGOIBAR taldeen artean 2024ko martxoaren 
9an Oñatin jokatutako partidaren akta jaso da. 
Bertan adierzten denez, “A” taldeak ez du akta 
digitala egiteko gailu elektronikorik ez duela 
aurkeztu.  

Euskal Federazioko Diziplinako Erregimenaren 
Arautegiaren 33.1.e artikulua aplikatuz, Batzorde 
honek OHARTARAZPEN bidezko santzioa 
ezartzen dio ALOÑAMENDI A taldeari 1.Falta 
baita. .

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 
celebrado en Oñati el día 9 de marzo de 2024, 
entre los equipos ALOÑAMENDI A – URKUNDE 
ELGOIBAR de categoría cadete masculino, se 
indica en ella que el equipo “A” no presenta 
ningún dispositivo electrónico para la realización 
del acta. 

En aplicación del artículo 33.1.e del Reglamento 
de Régimen Disciplinario de la FVBM, este 
Comité procede a sancionar con 
APERCIBIMIENTO al equipo ALOÑAMENDI A 
al ser la 1ª Falta.  
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10. DISZIPLINAZKO ESPEDIENTEA/ EXPEDIENTE DISCIPLINARIO.- 

Arbitroen Batzordetik kadete emakumezkoen 
mailako ALOÑAMENDI – INGOU ARRASATE 
EB taldeen artean 2024ko martxoaren 9an 
Oñatin jokatutako partidaren akta jaso da, non 
PAGOA PALACIN ASTIGARRAGA eta JUNE 
IÑURRITEGI INZA jokalari infantilak lerrokatu 
dituzten.  

Jokalari horiez ez dute Lehiaketa Batzordearen 

esta Aldundiaren baimenik goragoko mailan 

jokatu ahal izateko. Gainera, 10/03 jardunaldian 

bi partida jokatu zituzten (bat kadete taldearekin 

eta bestea infantil taldearekin), kadete mailako 

araudiaren 5. puntuan ezarritakoaren aurka.  

Gipuzkoako Eskubaloi Federazioaren Lehiaketen 
Araudi Orokorraren 3.4 artikulua eta Euskal 
Federazioko Diziplinako Erregimenaren 
Arautegiaren 33.1.g artikulua aplikatuz, Batzorde 
honek HIRUROGEI EUROKO (60€) bidezko 
santzioa ezartzen dio ALOÑA-MENDI KIROL 
ELKARTEA klubari, bidegabeko 
lerrokatzeagatik. 

Recibido del Comité de árbitros el acta del partido 
celebrado en Oñati el día 9 de marzo de 2024, 
entre los equipos ALOÑAMENDI – INGOU 
ARRASATE EB de categoría cadete femenino, 
se indica en ella que el equipo “A” alinea a las 
jugadoras infantiles PAGOA PALACIN 
ASTIGARRAGA y JUNE IÑURRITEGI INZA.  

Dichas jugadoras no tienen autorización del 
Comité de Competición ni de Diputación para 
poder jugar en categoría superior. Además, en la 
jornada 10/03 disputaron dos partidos (uno con el 
equipo cadete y otro con el equipo infantil), en 
contra de lo establecido en el 5º punto la 
normativa cadete. 

En aplicación del artículo 3.4 del reglamento 
General de Competiciones de la Federación 
Guipuzcoana de balonmano y del artículo 33.1.g 
del Reglamento de Régimen Disciplinario de la 
FVBM , este Comité procede a sancionar con 
SESENTA EUROS (60€) al club ALOÑA-MENDI 
KIROL ELKARTEA, por alineación indebida de 
dos jugadoras. 

 

 

 

 

 

Karlos Mugerza Uncilla 

Presidente del Comité de Competición 


